2". Executores, qui per applicationem legis civilis, ecclesi
astica bona occupant et vendunt, eadem feriri censura declaravit
S. Poenitentiaria 13 Nov. 1863 dicens: "Attentis occupationi
bus . . . quibus regius oeconomatus operam suam praestare
tenetur, quaeque absque ecclesiasticarum censurarum incursu
iieri nequeunt . . ." Sed eadem S. Congr. respondit 17 Sept.
1906 excommunicationem non incurrere eum qui libere acceþit
munus alicuius communitatis religiosae bona secundum novam
gallicam legem expediendi, cum tamen talis liquidatoris munus
sit spolium exsequendi atque bona occupandi et vendendi
nomine Gubemii, immo et in proprios usus, salarii colore partim
convertendi.

30. Emptores fructuum, qui sibi acquirunt, etiam in quantitate
notabili, fructus naturales ex bonis ecclesiasticis usurpatis pro
venientes minime incurrere praedictam censuram plures dicunt.
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Ut tuto dirigantur conscientiae tum fidelium tum pastorum in
hisce diflicultatibus versatae, praedictus Ordinarius enixe
postulat sequentium dubiorum solutionem :

I. Utrum locatarii, qui, conductione inita cum administratore
civili aut cum alio illegitimo detentore, bona ecclesiastica occu
pant, excommunicationem a Conc. Trid. latam incurrant, vel
tantum peccent contra iustitiam et teneantur ad restitutionem?

II. Utrum, non obstante mente S. Poenitentiariae 13 No
vembris 1863, exsecutores seu liquidatores, qui usurpationem
consummando bona ecclesiastica aut religiosa occupant et
vendunt atque ex iis quaestum absumunt, ab excommunicatione
immunes sint ?

III. Utrum emptores fructuum naturalium ex bonis ecclesi
asticis usurpatis provenientium, si tamen hos fructus percipiant
in notabili quantitate, eamdem censuram incurrant vel saltem
ad restitutionem teneantur ?

S. Poenitentiaria, mature consideratis expositis, circa prae
missa respondet:

Ad I. Locatarios excommunicationem incurrere, et ad restitu
tionem, iuxta normas a theologis traditas, teneri.

Ad II. Liquidatores quatenus nomine Gubernii bona usurpata
administrant, eorumque venditionem procurant, non incurrere
censuram; si vero partem bonorum immobilium sibi retineant,
eam incurrere.

Ad III. Emptores fructuum naturalium, qui publicae vendi
tioni exponuntur, absolvi posse, imposita eisdem aliqua elee
mosyna in favorem congregationum ad quas bona pertinent,
quatenus emerint pretio quod inferius sit iusto.

Datum Romae in S. Poenitentiaria, die 5 Augusti 1907.
A. CARCANI,Regem.
F. CHBRUBINI,Substitutus.

LITTERAE
Ad Ordinarlos Galliarum, de Compositionibus Quoad Bona

' Ecclesiastica.
Venerabilibus in Christo Patribus Galliae Ordinariis, salutem

et sinceram in Domino caritatem.—Neminem sane latet quanta
animi fortitudine et constantia SSmus. Dnus. Noster Pius divina
providentia PP. X sacrosancta Ecclesiae iura adseruerit et
iniquas leges postremis hisce annis in Gallia latas reprobaverit
ac damnaverit. Idem vero Summus Pontifex apprime sollicitus
pro salute animarum, quae suprema lex est et ultimus finis, cui
terrena omnia subordinari oportet, memor caritatis Christi

DECREES. 139

Domini, de quo scriptum fuit : " Calamum quassatum non con
teret, et linum fumigans non extinguet," luculenter ostendit
infirmitati debilium, quoad fieri potest, indulgendum esse, ut
errantes in viam aeternae salutis revocari queant.

Hunc porro in finem tributae fuerunt, per litteras ab Emo.
Cardinali a secretis Status datas die 24 Septembris 1907, omni
bus et singulis Venerabilibus in Christo Patribus Galliarum
Ordinariis amplae facultates pro iis, qui propriae conscientiae
consulere cupiant posrquam bona Ecclesiae erepta qualicumque
titulo acceperint, vel bona ipsa, honestis de causis, acquirere
postulent.

Quo autem melius innotescat mens Summi Pontificis in supra
dictis facultatibus tribuendis, simulque habeatur norma certa
eas interpretandi et practice applicandi, Sanctitas Sua huic S.
Poenitentiariae speciali mandato commisit, ut cum praelaudatis
Galliarum Ordinariis communicaret ea quae sequuntur, quaeque
in audientia diei 15 huius mensis ipsa Sanctitas Sua expresse
probavit.

Nihil videlicet timendum est, ne ex aequa compositione
iniustis bonorum Ecclesiae detentoribus concessa ipsius Eccle
siae iura in se pessumdentur seu minuantur. Primum enim per
huiusmodi compositionem nullatenus relevantur praecipui spoli
atores seu auctores iniquarum legum, quarum vi bonorum
Ecclesiae direptio et alienatio consummata fuit. Deinde, tan
tum abest ut ea compositio obligationem integre restituendi pro
ipsis iniustis detentoribus vel difiiteatur vel solum dissimulet, ut
eam potius praesupponat, atque ostendat in Ecclesia ius plene
vigens eam exigendi. Si quidem qui per benignam composi
tionem alicuius rei partem condonat, eo ipso ostendit omni
modam sibi esse facultatem de ea re libere disponendi; qui
autem compositionem petit vel solummodo acceptat, debitum
suum manifeste recognoscit et profitetur.

Quae cum ita sint, sedulo cavendum est ne forte per rigidiorem
quamdam agendi rationem, hac in re, suprema Romani Ponti
ficis auctoritas circa bona Ecclesiae temporalia coarctari vide
atur, atque insuper adiuvetur ipsum consilium impiorum, qui
eo demum Spectant, ut animas pretioso D. N. I.'C. sanguine
redemptas in aeternum perdant. Multi enim sunt in Gallia,
quorum in mente fidei lumen non penitus extinctum est, qui
tamen, impellente temporalis lucri cupidine, bona Ecclesiae
direpta accipere non dubitarunt. Hi autem si toto poenarum et
obligationum rigore urgeri se senserint, harum difficultate territi,
potius in peccato insordescere, quam iustis S. Matris Ecclesiae
querimoniissatisfacere eligent. Contingere etiam potest ut, immi
nente mortis periculo,propinqui seu haeredes moriturorum'negent
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morem gerere postulantibus sacerdotem confessarium, veriti ne
eius hortatu morituri ipsideintegra bonorum Ecclesiae restitutione
rite disponant; atque ita fiet ut miseri, non obtenta admissorum
absolutione, ac non sine gravi scandalo e vivis decedant. Contra,
per benigniorem compositionem dum spirituali debilium bono
consulitur, aliqua saltem ex parte resarciuntur Ecclesiae damna,
maiorque aii'ulget spes fore ut etiam renitentiores, facili recon
ciliationis conditione allecti, ad salutarem poenitentiam bonam
que frugem serius ocius deveniant.

Recolendum quoque est censurarum finem non esse solam
criminis vindictam, sed praecipue resipiscentiam delinquentium.

Hinc factum est ut, in similibus adiunctis, Summi Pontifices,
licet immutabilia Ecclesiae iura alte proclamaverint, aequam
tamen compositionem semper et benignissime permiserint ; quem
admodum peregisse constat, inter alios, Iulium III, anno 1554,
cum Anglis; Clementem XI, anno 1714, cum Saxonibus ;
Pium VII, superiore saeculo, cum ipsis Gallis; et nuperrime
Pium IX ac Leonem XIII cum Italis.

Ceterum normae peculiares in concedenda compositione ser
vandae adeo perspicue definitae sunt in praefatis litteris Emi.
Cardinalis a secretis Status, ut nulla videantur indigere declara
tione. Siqua tamen in praxi oborta fuerit dubitatio, pronum
erit recurrere ad hanc ipsam S. Poenitentiariam, quae singulis,
uti par est, absque mora faciet satis.

Datum Romae ex S. Poenitentiaria, die 16 Ianuarii 1909.
S. Card. VANNUTELLI,Poenitentiarius Maior.

L. æ S. I. PALICA,Secretarius.
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Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis,
Episcopis aliisque locorum Ordinariis pacem et communionem
cum Apostolica Sede habentibus.

PIUS PP. X.

Venerabiles Fratres, salutem et Aþostolieam benedictionem.

Communium rerum inter asperas vices additasque nuper
domesticas calamitates, quibus animus Noster dolore premitur,
plane recreat ac reiicit christiani populi universi recens conspi
ratio pietatis, quae adhuc esse non desinit spectaculummundoet
angeliset hominibus(1), a praesenti facie malorum forte excitata
promptius, sed ab una denique causa profecta, Iesu Christi
Domini Nostri caritate. Quum enim huius nominis digna virtus
nulla in terris exstiterit nec possit esse nisi per Christum, Ipsi
uni accepti referendi sunt fructus qui ab ea dimanant inter
homines etiam in fide remissiores aut religioni infensos, in qui
bus si quod exstat vestigium verae caritatis, id omne humanitati
a Christo illatae debetur, quam ipsi totam exuere et a christiana
societate propulsare nondum valuerunt.

Hac tanta contentione quaerentium Patri solatia et fratribus
opem in communibus et privatis aerumnis, commotis Nobis vix
verba suppetunt, quibus grati animi sensus exprimamus. Quos
etsi non semel singulis testati sumus, haud remorari voluimus
gratiae publice referendae officium exsequi, apud vos primum,
Venerabiles Fratres, et per vos apud fideles omnes, quicumque
sunt vigilantiae vestrae concrediti.

Sed libet etiam gratum animum profiteri palam filiis carissimis,
qui, ex omnibus terrarum orbis partibus, tot actam praeclaris
amoris et observantiae significationibus quinquagenariam sacer
dotii Nostri memoriam sunt prosequuti. Quae quidem humani
tatis oflicia,non tam Nostra, quam Religionis et Ecclesiae causa
delectarunt, quod impavidae fidei testimonium exstiterint et
quasi publica honoris signiücatio Christo Ecclesiaeque debiti,
per obsequium ei exhibitum, quem Dominus familiae suae prae
positum voluit. Sed et alii idem genus fructus haud mediocris

(1) 1. Cor., IV, 9.
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causam laetitiae attulerunt. Nam et saecularia solemnia institu
tarum in America Septemtrionali dioecesium occasionem obtu
lerunt immortales Deo gratias agendi ob additos catholicae
Ecclesiae tot filios; et Britannica insula nobilissima spectaculo
fuit ob instauratum suos intra fines pompa mirifica honorem
Eucharistiae sanctissimae, adstante Venerabilium Fratrum
Nostrorum corona cum ipso Legato Nostro ac populo con
fertissimo; et in Galliis afliicta Ecclesia lacrimas detersit mirata
splendidos Augusti Sacramenti triumphos, Lourdensi maxime
in urbe, cuius celebritatis origines gavisi sumus quinquagenario
apparatu solemni fuisse commemoratas. Ex his aliisque norint
omnes persuasumque habeant catholici nominis hostes, splendi
diores quasdam caeremonias, exhibitum Augustae Dei Matri
cultum, honores ipsos Pontifici Summo tribui solitos, eo tandem
spectare ut in omnibus magnificetur Deus; ut sit omniaet in
omnibusChristus (1) ; ut, regno Dei in terris constituto, sempiterna
comparetur homini salus.

Exspectandus divinus hic de singulis ac de universa hominum
societate triumphus non alius est nisi aberrantium a Deo ad Ip
sum reversio per Christum, ad hunc autem per Ecclesiam suam;
quod quidem Nobis esse propositum, vel primis Nostris Apos
tolicis Litteris E supremiApostolatusCathedra (2), et saepe alias,
aperte declaravimus. Hunc reditum cum fiducia suspicimus; ad
hunc maturandum consilia Nostra sunt et vota conversa, tam
quam ad portum, in quo praesentis etiam vitae procellae con
quiescant. Atque hoc nimirum quod publice redditi Ecclesiae
honores velut indicio, Deo bene iuvante, sint redeuntium gentium

ad Christum et Petro Ecclesiaeque arctius adhaerentium, oHicia
humilitati Nostrae persoluta libenti gratoque animo excepimus.

Haec autem cum Apostolica Sede caritatis necessitudo etsi
non eodem semper aut ubique se gradu prodidit nec uno signifi
cationis genere, nihilominus divinae Providentiae consilio factum
videtur, ut eo devinctior exstiterit, quo iniquiora, uti modo sunt,
tempora sive sanae doctrinae, sive sacrae disciplinae, sive Ec
clesiae libertati decurrerunt. Coniunctionis id genus exempla
sancti viri praebuerunt iis tempestatibus, quum aut exagitaretur
Christi grex, aut aetas vitiis difiiueret; quibus malis opportune
Deus obiecit illorum virtutem atque sapientiam. Ex iis unum
commemorare hisce Litteris maxime iuvat, cuius in honorem hoc
ipso anno apparantur saecularia solemnia, expleto a beatissimo
eius exitu octavo saeculo. Is est Augustanus doctor Anselmus,
catholicae veritatis adsertor et sacrorum iurium propugnator